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ÜLERIIKLIKU EESTI RAADIOÜHINGü HÄÄLEKANDJA
Nr. 123 (21) 27. mai 1933 111 aastakäik

Majandusasjatundjad kuulutavad ette, et maailmas veel pool aastakümmet tagasi valitsenud majandusliku kõrgekonjunktuuri ajajärk on lõpulikult möödas. Ei ole lähemail aastakümneil enam oodatagi nii hõlpsa teenistuse ja nii suurte tulude võimalusi, nagu need meil valitsesid viis-kuus aastat tagasi.Sellest tõenäolisena paistvast oletusest tuleksid tõmmata vajahkud järeldused ka raadioasjanduse arendamise alal." Tuleb nähtavasti loobuda lootusest, et raadio oma kultuurilisele tähtsusele vastavalt võiks tarvilikult levineda ainuüksi nende kodanikkude varal, kellele erilist raskust ei tee vastuvõtuaparaatide eest 300 kuni 600 krooni välja anda ja peale selle veel mõnikümmend krooni iga-aastast kulu kanda vastuvõtja kasutamisekorras pidamiseks.Kõik püüded tuleksid sihtida sinna, et anda rahvale odav, rahvalik vastuvõtja, mille omanikuks võiks saada juba mõnekümne krooniga ja mille töökorras hoidmisegi kulud oleksid võrdlemisi mõõdukad.Saksamaal, kus raadio levimine on tõstetud riikliku ja rahvusliku tähtsusega ülesannete hulka, on riigivõim asunud lahendama seda ülesannet. Hariduse- ja propagandaministri algatusel on seal kujundatud asjatundjate, töösturite esindajate, raadiokaubanduse esindajate j. t. erikomisjon, kes peab välja töötama odava, rahvaliku raadiovastuvõtja tüübi, mis oleks kõigile kättešaadav, kuid millega siiski võiks kuulda kõiki tähtsamaid saate jaamu. Ja on komisjon selle välja töötanud ning oma töö tulemused läbi proovinud, süs algab Saksamaal kõigis raadiotööstustes selle aparaaditüübi massüine valmistamine, mille tagajärjel olevat lootust seda aparaati müügile saata umbes 50 Eesti krooni suuruse hinna eest. Kahtlemata mõjub niisuguse vastuvõtja turule ihnumihe kõige mõjuvamalt kaasa raadio levimisele kõige laialisematesse rahvahulkadesse. '

Meile oleks niisuguse rahvaliku, odava vas- tuvõtjatüübi turule ümumine samuti esmajärgulise tähtsusega, sest meie rahva teenistuse- olud ja tulud on sakslase omast veelgi pisemad. Kuid ei ole loota, et Saksamaal väljatöötatav rahvaliku vastuvõtja tüüp kõlbaks meile otsekohe üle võtta, sest sealne rahvahk vastuvõtja konstrueeritakse peamiselt Saksamaa saatejaa- made vastuvõtuvõimalusi silmas pidades ja nü- sugusena, mis võimaldaks kõiki teisi, isegi Saksamaa naabrimaade saate jaamade hõlpsat väl- jaeraldamist vastuvõtul. Niisugune põhimõte meüe ei sobi ja sellepärast tuleks Eesti rahva- Uku vastuvõtja tüüp konstrueerida iseseisvalt.Ja tuleks kõige kiiremas korras luua algatus kõnesolevas suunas.Kuna meil veel pole jõutud niikaugele, et raadio levitamine kuuluks riigivalitsuse huvipiirkonda, ja kuna meil pole veel ka välja kujunenud raadio-vastuvõtjate iseseisvat tööstust (Tartu Telefonivabrik harrasta^D raadiovastu
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võtjate valmistamist nähtavasti ainult „kõrval- ametina“), siis ei saa siin ootama jäädi niisugust asjade käiku, nagu seda näeme praegu Saksamaal. Kuid miks ei võiks meil selle küsimuse lahendamise etteotsa astuda näit. Raadio- Ringhääling, kellel ju teatav oma-huvigi on selleks, et raadio levimine läheks hoogsamaks ning laialisematesse ringkondadesse ulatavamaks ? Ka raadio-kaubandusel tohiks olla siin huvisid, kui ta ei soovi tulevikuski läbi ajada ainult jõukamaisse ringkondadesse kuuluva klientuuriga, vaid tahab rajada oma tegevust odavamate kaubaüksuste suuremale läbimüügile. Ja lõpuks on meil ju töötamas veel ka raadiokoope-

ratiiv, kelle otsene erihuvi peaks olema odava rahvaliku raadiovastuvõtja turulenõutamine.Kas niisuguse vastuvõtja konstrueerimise küsimus tuleks meilgi lahendada asjatundjate erikomisjonis või mõnel muul teel, näit. kas või mingisuguse avaliku konstrueerimisvõistluse väljakuulutamise teel, mis võiks anda vähemalt rohkesti huvitavat materjali küsimuse õnnelikuks lahendamiseks, see küsimus kuulub juba üksikasjade hulka, mida me käesoleval puhul ei kavatse lähemalt arutama hakata.Pea-asi, et küsimuse lahendamine hakkaks nihkuma. Seda vajab meie raadioasjanduse areng kui ka Eesti raadiokuulajaskonna huvi.

A k ku m u laa to rite  laaiüm ine on 
m aaelan ikele - raad iokuu la ja ile  ü les
andeks, m ille õnnelik lahendam ine 
v a lm istab  peavalu  m itte  üksi meil, 
vaid  k a  välism ail. E t  tu tv u s ta d a  
lugejaid  k a tse teg a , m illiseid m ujal 
seliel a la l soovita takse, avaldam e 
siinkohal ühe a k k u laad ija  eh itusk ir- 
jelduse A u stria  ra a d io a ja k ir ja  ,,Ra- 
d io w elfi“ jä rg i. L isam e a g a  juure, 
e t  m eil selle eh itusk irje lduse te o s ta 
m isest puuduvad  siiam aani tegelikud  
katsed , m isp ä ras t m eil võ im ata  on enesele v õ tta  v a s tu tu s t  te m a  o ts ta r 
bekohasuse suhtes. T oim etus.

Kirjeldatava laadimisseadeldise Käimapane- jaks on kopp-tuulemootor, mis ühendatult kahe dünamoga niipalju elektrienergiat annab, et sellest jätkub nii kütteakkumulaatori kui ka anoodpatarei laadimiseks.Autor V. Vladiszawlyev on seejuures tarvitanud müügilolevat „Phöge“ laadimisdünamot, mis vastava hammasrattaseadeldise kaudu tuu-

Joon. 2

lemootoriga ühendatud. See on konstrueeritud nõnda, et ühele ühisele võllile on asetatud kaks dünamot, üks 6 -voldiüse ja 1—1,5-ampri-

Joon. 3

lise kütteakku ning teine 1 1 0 -voldilise ja 0 ,2 - amprilise anoodakku jaoks.See väikene laadimisdünamo arendab ham- masrattaülekannete Lj, L2 , L3  ja L4  kaudu umbes 2 2 0 0  kuni 2600 tiiru minutis, kusjuures tuulemootori kopp-tiivad teevad 120—130 tiiru minutis. Seesuguse tiirudearvu juures võiksid dünamod kütte- ja anoodakkumulaatoriga otseselt ühenduses olla.Jääb tuul vaiksemaks, siis ei annaks dünamo enam mingit suuremat laadimispinget, kui on juba akkumulaatoril enesel, ja tagajärjeks oleks nüsugusel puhul akkumulaatori tühjenemine. Et seda ära hoida, lülitakse akkumulaatori ja laadimisdünamo vahele joonis 3  kohaselt relee. See relee, mille samaseid leiame ka mootorrataste juures, ühendab dünamo 2 2 0 0
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tiiru saavutades automaatselt vooluringiga, langeb tiirude arv aga sellest allapoole, siis lülib ta akkumulaatori vooluringist automaatselt välja.Joonisel 1 näidatud kopp-tuulemootor on 10- päevasel kontrollimisel näidnud, et 7 päeva jooksul tähendatud ajast mootor on arendanud nõuetava tiirudearvu. Joonisel 2 näidatud tuulemootori,,tiibade“ kppahoidjad K ,̂ K2 , K3  ja K4  on kinnitatud 1 0  mm tugevusele teljele, mis liigub kuullagritel TCSl ja TCS2. Koppade läbimõõt on 400 mm, sügavus 300 mm, Kopa- hoidjate (ritvade) pikkus on 1400 mm. ning nad tulevad teljele kinnitada täpselt keskkohalt. Toed t l  ja t2 tulevad võtta nii tugevad (10 mm ümmargune raud), et telg T ka tugevamagi tuule käes kõikuma ei hakkaks.

** Joon. 3
Seesugune kopp-tuulemootor töötab juba 10—15-meetrilise tuulekiiruse juures ning teeb nüsugusel puhul 100—150 tiiru minutis. .Telje alumisse otsa on kinnitatud hammas- ratas LI (100 hambaga). See paneb käima teise hammasratta L2 10 hambaga. Viimasega ühisele teljele on kinnitatud kolmas hammas- ratas L3. Nagu proovimine näitab, teeb telg Z 10—15-meetrilise tuulekiiruse juures 1000— 1175 türu minutis. Seesugune tiirudearv on aga veel liig väike selleks, et ülalkirjeldatud dünamot tarviliku tiirudearvuga liikuma panna ja

sellepärast ühendatakse L3, millel ainult 35 hammast, veel neljanda, dünamo teljel oleva hammasrattaga L4, millel on 10 hammast.Nii mitme hammasratta kaudu saavutab dünamo ka tuuletiibade (koppade) võrdlemisi väikese türudearvu juures tarviliku tiirlemis- kiiruse.Hammasrattad ise peavad vihma ja tolmu eest kaitstud olema ja sellepärast tulevad nad ehitada kinnisesse kasti; sinnasamasse asetatagu ka automaatne relee.Kopptiibadega tuulemootori tarvitamine on sellepärast otstarbekohane, et ta ei tarvita mingisugust tuule järele seadmist: mootor läheb tiirlema alati, kust suunast tuul ka ei puhuks.Olgu veel juure lisatud, et hammasrattad on valmistatud pronksist ja et kõik teljed liiguvad kuullaagritel. Kogu seadeldis tuleb asetada võrdlemisi kõrgele kohale, kuhu tuule juure- pääs on takistamatu.Joonisel nr. 2 on näidatud kopp tiibade kaudu käimapandud hammasratas L3 ja dünamo telje hammasratas L4. Algupärases seadeldises tarvitataval ,,Phöge“-dünamol on kaks iseseisvat, üksteisega ühendamatut vooluringi D l ja D2. D l laeb kütteakkumulaatorit, D2 anood- akkumulaatorit.Paralleelselt D l-ga on ühendatud relee R. See on ühendustega K l ja K2 asetatud nõnda, et dünamo tarviliku tiirudearvu saavutades raudsüdamik VZ nende vastas asetsevad peh- merauatükid V’ ja Z’ enese ligi tõmbab.Kui dünamo tiirudearv õn liig väike, siis annab relee järele ja K l ning K2 ktkestavad kontakti. Laadimine katkeb seega automaatselt silmapilgul, mil akkumulaatori pinge on täpselt sama kõrge kui dünamo omagi.Niisugune laadimisjaam on isegi praegusel kitsal ajal kerge ise valmis ehitada ja läheb ühes kõigi siinkirjeldatud üksikosadeg maksma natukene üle 100 šillingi ( 1  Austria šilling =  umbes 50 Eesti senti). Kui 4—5 raadiokuulajat külas kokku astuvad ja niisuguse seadeldise soetavad, siis on neil võimlik temaga oma akku- mulaatoreid alati laetuna pidada. Tuuletuge- vuse muutlikkusest hoolimata on niisuguse laa- dimisseadeldise töönädal umbes 80 tundi, millest jätkub 4—5 raadiokuulaja akkumulaatorite laadimiseks.

V iini au s suu rsaatja  B isam bergis avatakse, nagu juba teatatud, pühapäeval 28. mail kell 12 päeval piduliku saatekavaga. Uue suursaatja vaheaja- märgiks on valitud tüüpiline takt Straussi ilusast valtserist „Ilusal, sinisel Donaul“.
Praegusel Luzerni konverentsi! on Austria esindajate suurimaks huviks — saada Bisambergi suursaaljale pikka lainet, 1200 meetrit. Praegusel 531-meetrilisel lainel olevat Viin Alpi orgudes väga halvasti kuulda ja katsed olevat näidanud, et praegusel lainel isegi Bisambergi suurevõimsuslik saatja ei suudaks anda rahuldavat vastuvõttu.

48.000 tundi saatelcava Saissa r ingliää lingu ison antud 1932. aastal. See hiigla-saatekava jagunes üldse111,000 saatekavaosiiks. Nendest pii: kontserte 27.917, lugemistunde 4008, loenguid 19,236, päevauudiste ettekandeid 46.311 jne. Kõige rohkem aega on kulunud siiski muusikalisteks ettekanneteks, nimelt 27.799 tundi, see on tervelt ligi 58 /̂0 kogu saateajast. Loenguteks kulus 6940 tundi, s. o. 14,4®/o kogu saateajast.
Uus Vene saatejaam . Hiljuti on Venes tööle hakanud Ivanov-Vosnesenski saatejaam, mis katsestab esialgu 483-meetrilisel lainel. Jaam  töötab võrdlemisi tu gevajõulisena.
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Luzerni konverentsil pakutakse Eestile uueks ringhäälingu saatejaama laineks 420,8 meetrit
Nagu Eesti esindaja Luzerni konverentsil, postivalitsuse direktor Jallajas, paari päeva eest traaditeel Raadio JEUngliääiin- gule teatas, kavatsetatakse Tallinnale ja tem a kõrval asuvatele ringhäälingu saate- jaam adele määrata järgmised saatesagedu- s e d : Rooma 704 kts (426,1 meetrit), Tal*linn, Marokko ja Smürna 713 kts (420,8 mtr) ning München 722 kts (415,5 m$»etrit).Dir. Jallajas palus Ringhäälingu seisukohta Tallinnale määrata kavatsetud uue lainepikkuse suhtes.

Ringhäälingu juhatuse poolt on vastatud, et kõnesolev lainepikkus on Eesti ringhäälingu-saatejaam ale vastuvõetav ja et sellepärast pole põhjust vastu vaielda tähendatud laine määramisele Tallinna jaoks.Nii näib, e t lainejaotuse küsimuses Luzernis Eesti ringhäälingu huvid viimaks om eti õigustatud tähelpanu leiavad ja Eesti saab omale saatelaine, mis töötab kuula* jaile võimaldada hoopis paremat Eesti oma saatejaama kuulmist kuni seni.

iR.aadic Mvconika
Vabadussõjalaste aktuse ja kõnede ülekand- mlsed ringhäälingus jäävad ära. Raadioring- häälingu poolt olid ringhäälingu saatekavasse võetud muu hulgas Vabadussõjalaste Liidu lipu- õnnistamise aktuse ülekanne Tartust 28. mail, ning vabadussõjalaste juhtide adv. Rõuki kõne põhiseaduse kavade võrdlusest esmaspäeval 29. mail ja adv. Telgi kõne samal teemil viimasel suvistepühal. Kuna nüüd aga Vabariigi Valitsus on asunud eitavale seisukohale tähendatud ülekannete suhtes, jäävad kõik kolm tähendatud ülekannet ringhäälingus ära.
K ogukondadele ei a n ta  raad iom aksudest osa. Oma 

suures rah alises k its ik uses ta h ts id  m õned Tshehhoslo- 
v ak k ia  v a llad  h ilju ti sisse sea g a  e rilis t m aksu  vallas 
k a su ta ta v a te  raad io -v astu võ tu ap araa tid e  pealt. M ak
su s ta tu d  tõ s ts id  selle v as tu  a g a  kaebuse ja  nüüd  on 
T shehhoslovakkia sisem inisteerium  ühes kaubandus- 
tööstusem in is teerium iga seesuguse m aksu stam ise  luba
m a tu k s  tunn istanud . M otiivina n im e ta tak se  seejuures 
seda* e t raad io l ei ole m itte  üksi m eelelahutuse o ts ta rb  
ja  e t te d a  see p ä ra st ei sa a  lõbustusm aksu  a lla  seada.

U us sa a te ja a m  U n garis  a v a ti pühapäeval 14. m ail 
Pecsis. See on releejaam , töö tab  210-m eetrilisel lainel 
ja  lev itab  B udapesti saa tekava .

R inghäälingu  lauluso listide auhindam ine k u u la ja s
konna poolt k o rra ld a ti m õne a ja  eest Z agrebi r in g h ä ä 
lingus. N üüd on selle tu lem used  lõpulikult kokku  võe
tud . Selgul, e t  k uu la jasko nd  k o rra ld a tu d  võistlusele 
reag eeris  h aru ld ase  elavusega: 12.000 abonendist s a a tsid ringhäälingu le  om a o tsuse solistide k o h ta  te rv e lt 
8000 abonenti. Esim esed auhinnad  m õistis k uu la jaskon 
n a  enam us prl. A nõica A m šelile ja  h ra  K arlo  Lotzile.

K odum aiste kom poniste õhtud  Jugoslaav ias. Zag
rebi ring hää lin g  on o tsu stan ud  tu levase l hooajal iga 
kuu  esim ese te isipäeva  pühendada a in u lt kodum aiste 
he likunstn ikkude teo ste  ettekandm isele .

U ltra lüh ila ine te  k a tse ja a m  Ita a lia s  on a su ta tu d  
T orre  C hiaruccias. T em a ü lesandeks on m ä ä ra tu d  u u ri
m uste  to im etam ine u ltra lü h ila in e te  a la l ja  k a tse tam ine , 
ku ivõ rt on võim alik  seesuguste la ine te  p ra k tilin e  ä ra kasu tam ine .

B aadioköök A m eerikas. A m eerika ringhäälingusaa- 
te jaam  W. S. M. on om a stuudiosse m uu hu lgas sisse 
seadnud m oodsa köögi» e t võim aldada k aks k o rda  n ä d a 
las m ikrofoni kaudu  p a k u ta v a  keeduK ursuse võim ali

k u lt o ts ta rbek oh asem at korra ldam ist. N im elt to im etab  
ku rsu se  ju h a ta ja  to itude  v alm istam ise m ikrofoni ees 
ise n ing  jag ab  seejuures m ikrofoni läbi kuu la ja ile  t a r 
v ilikke seletusi. R aadiokööki pääsem ine on võim alda
tu d  k a  raad iokuulajaile .

E h itan lise l uus to rn , m is peab  saam a kahekordse 
£ iffe li to rn i kõrgune. L ähem aks m aailm anäituseks, m is 
p ee tak se  1937. a. P ariisis, on a rk ite k tid  P e rs  ja  H ug
hes ühes inseneridega F rey c in e t’g a  ja  V enzoga v ä lja  
töö tanud  ju lge p laan i —  p ü s tita d a  600 m eetri kõrgune 
b e ton is t to rn  V alerien’ mäele, nii tugeva  valgu stu sega  
tipus, e t  see p a is ta k s  sadade k ilom eetrite  tah a . Peale 
m uu on k av a tse tu d  to rn i a se ta d a  k a  m oodsaim  raadio- 
seadeldis.

2,5 m iljon i sh illin gu t au torita su  on Inglise ringhäälinguühing maksnud oma 1932. a. ettekannete eest.
Tokios 600.000 raad iok uu la ja t. Jaa p an i ringhääling  

püh itseb  lähem al a ja l om a 8. aas tapäeva . V iim ase p aari 
a a s ta  jooksul on raad iokuu lam ine Jaa p an is  levinud h ii
gelsam m udega. Veel 1932. a. oli seal a in u lt 700.000 
m a k su m ak sja t raad iok uu la ja t, kuid  tän av u  on see arv  
kasvanud  ju b a  1.400.000, seega —  kahekordseks. To
kios iiksinda on p raegu  um bes 600.000 raad iok uu la ja t.

. JUHAN JÄIK,
kirjanik ja ajakirjanik, valiti Aajakfrj. Liida, ju hatuse poolt neil päevil edasi Ajakirjanike Liidu esindajaks Ringhäälingu saatekava-komiieesse

170



★ 21.30— 2̂2.10 laule bassi ettek. ★ 22.20 rahvuslik õhtu ★ 23.20 tantsuplaate
Viin 517,2 / 15
12.15 V. D. A Käntneri piduliku aktuse ülek. Klagenfurti vapisaalist13.15 lõunakontsert14.10 lõunakontserdi järg14.45 Selma Kurz, helipl.16.00 konts. Kavas: Wagner, Mussorgsky, Mozart, Berlioz, Leoncavallo, Tartini jt.16.45 itaalia keelt17.15 lühijutte17.45 koorikontsert18.30 kontsert 19.50 ajaviidet21.00 joomalaule ja tantse oopereist23.00 tantsumuusikat
B udapest
11.00 heliplaate

550,5 / 18,5

13.00 kellamäng 13.05 ajaviitemuusikat14.30 kvinteti kontsert18.30—19.30 mustlasmuusikat20.10 „Palestina“ koorilaule 21.20 operettmuusikat
B u karest 394,2 / 16
13.00 ja 14.15 helipl. ★ 18.00 ja 19.15—20.00 ork.-konts. ★ 20.20—20.40 heliplaate★ 22.00— 2̂3.45 ajav.-muusikat
M ilano 331,8 / 70
18.10—19.00 helipl. ★ 20.00—20.20 laulehelipl. ★ 20.45—21.00 helipl. ★ 21.45—24.00 ajav.-kontsert ★ 0.05—0.30 tantsumuus.
P ariis  1724,1 / 80
8.45 heliplaate ★ 13.00 ajav.-muusikat ★19.30— 2̂0.00 ork.-kontsert ★ 20.20— 2̂0.45ajav.-muus. 21.45— 2̂2.00 heliplaate

London 261,5/50 D aven try  1554,4/35
13.15 orelikonts. ^13.45 ork.-kontsert ★14.45 helipl. ★ 15.45 ajav.-muus. ★ 16.30ork.-kontsert ★ 17.30 baritonisool. ★17.45—18.15 orelikonts. ★ 18.15 ajav.-muusikat (London) ★ 20.30 viiulisool. ★ 21.00 — 2̂2.00 kirev tund ★ 22.45 Briti heliloojate helit. ★ 23.40 tantsumuusikat
L eningrad  876,1 / 100
6.15 võimlemist ja helipl. ★ 11.00 ork.- konts. 11.30—12.00 helipl. ★ 12.30 ülekanne ooperist ★ 17.30 külakontsert ★17.45 tehniline kursus ★ 18.25—18.55 raa- aiotehnikat -k 19.30—20.00 helipl. ★ 21.00 —24.00 sümf.-kontsert
M oskva K om intern 1000 / 100
7.15 heliplaate ★ 8.00 päevane saatekava★ 10.15 lõunakontsert ★ 22.55 kellalöök Punaselt P latsilt

Raadiokuulajate lemmikpaladeks — heiiplaadi- muusika
Eesti kui ka teiste riikide raadiokuulajas- kondades korraldatud ankeedid tõendavad peaaegu eranditult, et heliplaadimuusika on raadio- kuulajaskondadele üheks kõige meeldivamaks saatekava-osaks. „Rohkem heliplaadimuusi- kat!“ — see hüüe käib läbi ka suurest hulgast kirjadest, mis saabub kuulajaskonnalt saatekavade kohta puutuvais küsimustes.Selle asjaolu kohta sõna võttes kirjutab Austria raadioajakiri „Radiowelt“ artikh, mü- les püüab selgitada heliplaadimuusika külge- tõmbavuse saladust. Artiklis kirjutatakse muu hulgas:„Poolehoid heliplaadimuusikale on ü h e m e e l n e ,  milline nähtus ringhäälingu küsimusis esineb tavaliselt väga harva. Enamasti on lugu vastupidi: mis ühedele näib hea ja õige, see äratab teistes ägedaid proteste. Heliplaatide poolehoidjad näivad olevat aga kõik raadiokuulajad: nii kerge- kui ka tõsisesisulise muusika sõbrad.Vististi meeldib heliplaadimuusika tõsise muus.ika poolehoidjatele veel rohkemgi. Sest niisuguse muusika pooldajaid on raske rahuldada ja nad panevad suurt rõhku kvaliteedile.Ja siin peitubki heliplaatide saladus. Heliplaadid toovad kvaliteetmuusikat, nad esitavad heüteoseid eeskujulikus ettekandes, neilt kuuldakse kõige kuulsamaid lauljaid ja instrumentaliste, esmajärgulised orkestrijuhid juhatavad esmajärguliste orkestrite kontserte, ja heliplaadimuusika tuleb ringhäälingus esile nii täiuslikuna, et ta vaevalt lahku läheb elavast ettekandest ja — last not least — seesugused esmajärgulised kunstnikud, esimesed dirigendid ja orkestrid on alati käepärast. Tarvitseb ainult plaat arhiivist välja tuua ja grammofonile asetada.
Heliplaadid tähendavad ringhäälingule juba ammu väga tervitatavat ja väga tarvilikku saa- tekavarikastust. Kunstnikud, keda meil võima

ta on elusalt kuulda, tulevad hästiesitatult meie juure ja neid võib nautida täielikult.Sellest hoolimata — nii -jatkab ajakiri — tähendavad heliplaadid aga ka teatavat hädaohtu. Hädaohtu, et nad — endi tarvitamise mugavuse tõttu ja oma kõrgekvaliteetsusega — elava muusika harrastust lämmatada võivad. Hädaohtu, et püütakse heliplaate tarvitada ka seal, kus võimalik oleks kasutada samaväärtus- hkku või p e a a e g u  samaväärtuslikku algupärast, e l a v a t  ettekannet.Ringhäälingu kaugenägelik, vastutustundeline ja kunsti eest hoolitsev programmijuhataja oskab niisugusest kiusatusest aga hoiduda. Ka meie tunnustame täielikult heliplaate, kuivõrt neid mitte ei tarvitata kättesaadava elava muusika asendamiseks. Heliplaadimuusikale jääb tema väärtusele vastavalt ringhäälingus alaline koht. Selle üle ei tarvitse kellelgi muret tunda. Esmajoones peab ringhääling aga hoolitsema siiski elava muusika eest. Ja selle juure tuleb kindlaks jääda just sellepärast, et heliplaadid nüväga on armastatud.“ ^

„M illeks te  siis e la te , kui te  ei k uu la  isegi m itte  
raad io d ?!“ K eegi 40-aastane m ees läk s a rs t i  juu re  nõu k ü sim a :

„A u väärt dok to ri-härra , m ida pean  m a  tegem a, e t elaksin 8 0 -aas ta sek s?“
A rs t uu ris  p a ts ien ti hoolega ja  ei leidnud m ingisuguseid haiguse-süm ptoom e.
„S u itse ta te  T e ie?“ —  küsis a r s t  läb ivaatu se  lõppedes.
„E i“, v a s ta s  p a tsien t.
„T arv ita te  Teie heam eelega alkoholi jooke ?“,,Ka m itte .“
„Siis a rm a s ta te  v is t küll tug ev asti s ü ü a ? “„S am uti m itte .“ ;
„Kuid raadiod, seda praeguse a a s ta a ja  geniaa lsem a t le iu tist, te  om eti a rm a s ta te ? “„Ei, ab so luu tse lt m itte .“
„Tohohh, tu h a t  ja  tuline, ag a  m illeks Teie siis õieti 

soovite n ii vanaks e la d a ? !“ —  lõpetas a r s t  om a ju tu  ü lla ta v a  küsim usega.
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^oolkuviid^ vaadichM ulam isesl
Ühes eelmises numbris tõime Soome ühistege- laste häälekandja „Yhteishyvä“ järgi kirjutise selle kohta, mil viisil poolkurdid, kellele ümberkaudne maailm muidu surnud, raadio kaudu ometi võivad elava eluga ühendusse pääseda. Nüüd jatkavad samas lehes veel teisedki lugejad oma liigutavate kogemuste jutustamist tähendatud alalt. Nii jutustab seal keegi, kellel poolkurtide raadiokuulmise nägemisest praktilisi kogemusi, muu hulgas järgmist:„Võin kinnitada, et nauding, mida noor poolkurt raadiot Kuuldes algusest peale on saanud, on sõnadega kirjeldamatu. Omades muusikalisi kalduvusi, ta otsekui elab kaasa kõik muusikalised numbrid. Samuti ka siis, kui kuulda on olnud muud asjalikku või õpetlikku.Ja vanad, kellel halva kuulmise pärast enam võimalik ei ole kirikus jumalasõna kuulata: millise hardusega istuvad nad pühapäeviti, kõrvaklapid peas, oma kodus, kus neil, tänu raadiole, nüüd jumalateenistusest enam ühtegi sõna kaotsi ei lähe. Seda tunnet on raske sõnadega kujutada, seks on inimkeel liig kehv.Nõndaviisi saavutatud meelekergendus, loomulikult, annab poolkurtidele uut elu-usku, muutes nende hääletu, sünge elu sisurikkamaks. Mis sellest, kui nad ei või kuulda, mis kaasinimesed kõnelevad. On ju neil raadio, mis jagab neile vaimutoitu, millist keegi soovilD, ja uudised aitavad neid ajaga kaasas sammuda, mille tõttu nende karm elu muutub palju, palju sisurikkamaks.Kuid nende ridade kirjutajal on veel teissugu- seidki kogemusi.Mõni aeg tagasi sattusin pikemaajalisesse läbikäimisesse kurttummaga. Noor mees oli lapsena kuulnud täielikult, osanud juba kõne-

ledagi, kuid siis tuli tõbi ja viis kuulmise täielikult. Tagajärjeks oli, et kõnelemisoskuski ununes. Hiljem käis ta kurttummade koolis ja õppis seal lugema, kõnelema ning „silmadega kuulma“. Kord õhtul koos istudes ja raadiot kuulates tuli mul äkitselt mõttesse proovida, kas ehk ka mu kurttumm kaaslane sealt midagi kuuleks. Seadsin kuuldetorud ta kõrvadele ja avasin raadio. Ja mis sündis? Ta haaras kätega kuuldetorudest ja hädaldas, et need tegevat talle valu. Kuid minu imestuseks ta ei võtnud neid kõrvadelt siiski mitte ära, vaid nihutas nad meelekohtadele ja jättis sinna seisma, kusjuures kõrvaltvaatajana selgesti võisin märgata, et ta tõesti k u u l i s ,  mida seal parajasti ette kanti. Seal oli parajasti ühe rahvalaulu ettekanne. Kurttumm kuulas lõpuni, etendas siis purjusinimese liigutusi ja „ütles“ : Hüüa kõvasti. . .  ! Arvatavasti olid talle purjusinimese liigutused ja hüüded lapsepõlveaastatelt meelde jäänud.Mäletan veel ühe teisegi juhuse. Kurttumm kuulas hardasti muusikalist eeskava, midagi lausumata, kuid ühe tuntud naislaulja laulmise ajal veeresid tema silmadest äkitselt pisarad. Nähtavasti kerkisid talle meelde surnud ema hällilaulud ja ta lausus hellusega üheainsa sõna: Ema . . .  — See on minu kaunim kogemus raadio imelistest omadustest poolkurtide ja kurtidegi suhtes.Nende ridade kirjutajale on teadmata, kas kõigil täiskurtidel võimalik on kuuldetorudega raadiot kuulda. See asjaolu nõuaks igal üksikul juhtumisel eraldi katsetamist. Kuid kui see nõnda peaks olema, siis võiksid kaaskodanikud küll palju ära teha kurtide sünge elu helenda- miseks ja mitmekesistamiseks.“

Süsimikrofoni ehituskirjeldus
Evald Mägi

M ikrofonid on m eie tu ru l võrdlem isi kallid. E t  an da  
võ im alust k a  a s ja a rm a s ta ja ile  nendega k a tse ta d a , olgu 
siinkohal k irje ldus süsim ikrofoni ehitam iseks, m illine 
h in na lt k ä tte sa a d a v  ja  k a  kvaliteed ilt kaun is häid  tu le 
m usi on annud.

Selle ehitam isele asudes tu leb  töö k o rra lik u lt ja  puh
ta l t  teha, v astase l k o rra l võivad tulem used  am atööri 
rah u ld am ata  jä t ta .

K es ta  m a te rja lik s  ta v ita ta k se  enam asti m arm ori; 
võib v õ tta  a g a  k a  te isi aineid, n agu  eboniiti, prespani, 
tro liiti n ing  isegi gipsi. M arm ori ta rv itam in e  on siiski 
kõige p arem  n ing  te m a s t vä lja töö tam ine  kõige hõlp
sam . T uleks p ea tu d a  n im elt valge m arm ori juures, 
ses t värvlised  sisaldavad  m etallühendeid  ja  m uutuvad  juh tiva tek s, k un a  valge on tä ie s ti isoleeraine.

K uju  poolest on m ikrofonid  m itm esugused: nelja-, 
kuue- ja  kaheksakandilised ; see tõ ttu  võib igaük s soovi 
jä re le  k u ju  valida, tä h tis  on a in u lt v ä lja ra iu ta v  osa. 
P ea tu n  siin neljakandilise  k u ju  juu res, k un a  see kõige 
lih tsam  valm istada.

Selleks ra ium e ise või lasem e k iv ira iu ja  v ä lja  ra iu da

valges t m a rm o ris t bloki, suurusega 100X 80X 50 mm. 
n ing  kü ljed  lihvida.

E sikü lje le  ra ium e avause suurusega 40X 60 m m  ja  2 
m m  sü gav a  n ing  saadud  avause põh ja  lihvim e ä ra  tä i ts a  
tasasek s, nii e t sügavus oleks ig a lt poolt ü h tlane  ja  
m itte  rohkem  kui 2 mm. On see teh tu d , siis ra ium e 
saadud  avause m õlem ale poole o tsa  p ikuti, n agu  joo
n ises t (joon. 1) näha , 10 m m  laiad  ja  10 m m  sügavad  
õ narad  b k o n tak tid e  S jaoks; k a  nende vä lja ra ium ine  
sündigu p u h ta lt, k u n a  v astase l k o rra l võiksid kon tak tid , 
m illisteks k a su ta ta k se  sü tt, m urduda. On need teh tud, 
siis puurim e õ n a ra te  k esk p a ig ast läbi bloki 5 m m  puu
rig a  augud  k on tak tide  väljaviim iseks c tagakü lje le . 
P u u ri selle juu res  ei ole soovitav  n iisu tada, k un a  see 
siis k e rg es ti võib k inni jä ä d a  ja  m urduda. Sam ad au 
gud puurim e a g a  õ n a ra  poolt 10 m m  sügavuselt veel 
7 m m  p u u rig a  üle, kuhu  siis toe tub  kon tak tp o lt. Siin
o levast joonisest (joon. 2), m illine k u ju tab  lõiget, 
on see selgesti näh tav .

K ui tah am e  m ikrofoni rippum a panna, siis tu leksid  
m õlem asse m ikrofoni o tsa  p uu rida  veel augud  hoid-
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poltide jaoks. Need puuri ca^se sam utiT  m m  p uuriga  
ja  v ähem alt 30 m m  sügavad ; kui ag a  võim alik, oleks 
soovitav blokk tä i ts a  läbi puurida, m illest polt läbi 
läheb; m õlem alt poolt k ee ra tak se  sellele siis m u tte r  otsa, e t t a  püsiks k indlalt.

R aam i k inn itam iseks tu leb  meil m ikrofoni esiküljele 7 m m  puu riga  puurida veel 8 auku  a, 15 m m  
sügavad, kuhu tu levad  sisse lüüa p uu st pulgad  raam i

kruvide jaoks. P eale selle tu leb  puu rida veel pulbri- 
ruu m ist a la tes  poolviltu k ak s  auku  läbi bloki 3 või 4 mm  puuriga, pulbriruum i tä itm isek s  pulbriga, k una  
see sünnib alles siis, kui jub a  te rve  m ikrofon on kokku 
pandud. K a nende aukude sih t ja  p a igu tu s on n ä ida
tu d  joonisel.Seega on meil m ikrofoni k e s t tä ie liku lt valm is.N üüd tu leb  v a lm istad a  2 v asest kon tak tp o lti B 
(joon. 3), m illiste  p ikkus 55 m m ; ü levalt o tsa s t on nad  11 mm p ikkuselt 7 m m  jäm edad  ja  44 m m  p ikkuselt 
5 m m  jäm edad; a lla  o tsa  tu leb  lõ ig a ta  um bes 20 m m  p ikkuselt v in t m u tri ja  pea jaoks. Ülem isse o tsa  tuleb  
puurida veel 10 m m  sügavune ja  2,5 m m  jäm edune au k  d, m illesse lõ ig a ta  3 m m  vindipuuriga v in t mon- 
taažk ru v i jaoks. Poltide jaoks tuleb  m eil veel val
m istad a  kum balegi üks m u tte r  k inn itam iseks ja  või
m alust m ööda iso leerainest v astav a  v indiga pea  ühen- 
dusjuhe k innitam iseks. K ui puudub selleks isoleer- 
aine, siis võib see k a  v asest olla. A setam e poldid 
kohtadele n ing  k inn itam e n ad  m u trig a . Siis ase tam e 
kohale k a  hoidpoldi, millele on lõ igatud  v in t v as tav a te  
m u tritega .

N üüd valm istam e süsikontak tid . Selleks võim e k a 
su tad a  k aarlam b i ä m a rg u s t s ü t t  8 m m  jäm eduses. 
Lõikam e sellest 40 m m  pikkused  tükid, teem e o tsad  
üm arikuks, puurim e keskele augu  k ruv i läb istam iseks 
ja  hõõrum e siis k e rg e lt k laas- või šm ürgelpaberiga 
üle, e t  kõrvaldada rasvajä lg i, m illised näppudest külge 
jääd es  halvendavad  k on tak ti, ja  k inn itam e m ontaaž- 
k ru v ig a  k on tak tpo ltide  külge.

Seega on m itk ro fon i siseruum  valm is. N üüd tuleb  
valida m em braan. M (joon. 4), m illine peab võrdlem isi 
õhukene o lem a ja  h äs ti peale p ingu tatud . Selleks 
võime ta rv ita d a  õhukest kum m i, k ae tud  liim iga, cello- phoni, g lim m erit, õhukest tselluloidi, õhukest p abe rit 
jne. Siin võib igaüks valida endale m illist tahab , ehk 
võib m itm ega k a ts e t  teha. Olgu tähendatud , e t  m ida õhem m em braan, seda tundelikum  on m ikrofon.

M em brani võib liim ida o tse bloki külge. E t  m em b
ra a n  ag a  v äg a  õm , siis tu leb  see k a its ta  veel raam iga, 
mille vahel asub  õhuke riie; selleks on kõige parem  ta rv ita d a  mulli e (joon. 4). R aam i võim e v ä lja  sa a 
g ida 3—4 m m  p aksu ses t tro liid ist või m u ust isoleerainest, kuid  neid tuleb  te h a  k ak s tü k k i: ü ks n e ist 
k a tab  m em braani ja  selle peale tuleb  siis mull, n ing  
selle peale alles te ine raam , ja  k inn itam e nad  siis puu 
k ruvidega bloki külge. R aam i välja lõ ige peaks v as
tam a  bloki v ä lja ra iu tu d  osale, seega 40X 60 mm. Seega 
oleks meil m ikrofon k a  välise lt valm is (joon. 5).

N üüd järgneb  m ikrofoni tä itm in e  p u ru g a  või pulb
riga. M ikrofonipulbrl k o h ta  puuduvad m inul ä rid e lt 
andm ed, kas seda n e ist on saada. Olen ise k a tse id  
teinud puruga, milline saadud  T a rtu  T elefonivabrikust, 
kuid see puru  on võrdlem isi jäm e ja  annab  kahinaid;

see tõ ttu  tu li te d a  peenendada n ing  alles siis andis ta  rahuldavaid  ta g a jä rg i. V älism aalt on saadaval valm is pulbrit, kuid  see tu leb  pa lju  kallim  kui T a rtu  Telefoni
vabriku  oma, kuigi v iim ast peenendam ise juu res osa 
kao tsi läheb —  tolm uks m uutudes. Tolm tu leb  ag a  
tin g im a ta  v ä lja  sõeluda, ses t m ikrofonis te k ita k s  see 
rag inaid . P u ru  läheb sam ase  m ikrofoni jaoks um bes 
20—25 g ram m i See la s ta k se  läbi pu ruaukude pu lbri
ruum i, tä i te s  seda tä ie liku lt; augud  su le takse  vatiga , 
k a tte s  seda veel gipsiga. Seega on m ikrofon ta rv ita -  misvalm is.

M ikrofoni ühendam iseks v a stu v õ tjag a  või võimen- d a jag a  läheb v a ja  veel v ahe tra n sfo rm aa to rit, ü lekan
dega 1:20— 1:40. M ikrofoni tran sfo rm a a to ri p rim aar- m ähise ja  m ikrofoni ühe k o n ta k ti vahele a se ta ta k se  
m ikrofoni p a ta re i 10—20 volti; te ine m ikrofoni o ts 
ü henda takse tra n sfo rm a a to ri p rim aarm äh ise  te ise o t
saga. Vahele oleks soovitav m ahu tada  veel m illiam per- 
m eeter. N orm m aalselt ta rv ita b  m ikrofon 20— 60 mA, 
v a s ta v a lt purule. Sekundaarm äh ise  o tsad  tra n s fo r
m a a to ris t lähevad  siis k a  v as tu v õ tja  g ram m ofoni p uk 
sidesse või võim endajasse, m ille kaudu  m ikrofonis vas
tuvõetud  helid  võ im endatakse ja  edasi an takse . L ülitu s t  näem e juu reso levast skeem ist.

- J OONI S 5

E elarve jä re le  läheks seesugim e m ikrofon m aksm a:
M arm orblokk .................... ....................................  K r. 8.—
R aam  ................................................................. .. „ — .80
K ontak tpo ld id  ja  m u trid  ................................. „ 1.50
Süsikon tak tid  ...................... ........ .......................  „ — .40
2 m ontaažkruv i ..................................................... „ — .06
V ask  kandepolt m u t r i t e g a ................................. „ — .40
M em braan ........................ ....................................  „ — .20
P uukruv id  ja  m uu m a te rja l ......... ...................  „ — .50
Söepulber ...............................................................  „ 3.—

K okku K r. 14.86
T ulem ustest kui k a  tä ien d u s te s t p a luksin  am atööre  

inform eerida „R aadio“ to im etust.

P arlam end i k iirk irja lik  protok o ll r in gh äälin gu  ^kuuldem änguks^* Neil päevil esitas Varssavi ringhääling parimate teaatrlte silmapaistvate näitlejate kaastegevusel omapärase „kuuldemängu“, mille tekstiks ei olnud mitte midagi muud, kui Inglise alamkoja 13. aprilli koosoleku kiirkirjalik protokoll. Sel koosolekul avaldasid nimelt Inglise alamkoja üksikute erakondade rühmade esindajad oma arvamisi Saksa-Poola piiri revideerimise otstarbetusesL
R inghäälingu p raeg u n e  lev im in e  Iirim aalsellest hoolimata, et seal töötab 50,5 kW võimsusega suursaatja, ei ole kuigi silmapaistev; üldine raadio- abonenlide arv on seal ainult 32.000. Ringhäälingu abonentmaksud ulatuvad seal 10 shillingust kuni 5 naelsterlingini (=  70 Eesti kroonini) aastas, avalikkudele lokaalidele ja kinodele isegi kuni 1 naelsterlingini (=  üle 13 krooni) nädalas.
15.000 20.000 k a u g en ä g em ise -a m a tö ö ri onRahvusvahelise Ringhäälingute Liidu andmete järgi praegu Inglismaal.
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Mida peab patareivastuvõtja omanik teadma
A noodpatarei on p a ta re iv a s tu v õ tja  kõige kallim  vooluallikas. S eep ärast püüab  iga  raad iokuu laja , kes 

p a ta re id e g a  peab  tegelem a, väiksem alg i võim alusel 
kokkuhoidu saavu tada . H ariliku lt h ak k ab  t a  seda teos
ta m a  anoodpatarei juu res. Üle poole kõ ig ist p a ta re i
v as tu v õ tja  o m an ik est võ tavad  p ä ra s t  raad iokuu lam ist 
anoodstekeri p a ta re is t  välja , k un a  n ad  m õtlevad, e t 
a in u lt sel teel on võim alik anoodvoolu k a tk es ta d a .

S tekeri välja tõm bam ine on liigne, k un a  k ü tte - 
voolu välja lü lim isega on ü h tla s i k a  anoodvool k a tk e s 
ta tu d . See täh end ab : välja lü lim ise silm ap ilgust a la tes  
ei ta rv i ta ta  enam  anoodvoolu. S eep ärast võib ra h u 
liku lt anoodstekeri p a ta re i külge jä t ta ;  iga  ü learune 
sisse- ja  välja tõm bam ine teeb  augud  liiga  ru t tu  suu
reks, m is om akorda p õh ju stav ad  halbu  k on tak te .

P a lju  tä h ts a m  p a ta re i kokkuhoidliku  k asu tam ise  ja  lam pide eluea m õ ttes  on anoodpatarei õ i g e  ühen
dam ine. N ii m ängib  õige võre-eelpinge kaun is su u rt 
osa. P raeg usaegsed  p a ta re iv a s tu v õ tjad  on pea  kõik  nii 
eh ita tud , e t  ü h est j a  sa m a st an oo dp a ta re ist saab  ka  
võre-eelp inget v õ tta . Seega tu lek s anoodvoolu m iinus- 
poolusena k a su ta d a  um bes + 1 0  volti. Kõik, m is sellest 
allpool asub, võib k a su ta d a  võre-eelpinge punktidena. 
Kui k a su ta ta k se  su u r t lõpplam pi, siis peab tem ale  and 
m a võim aliku lt k õ rg e t p inget. A noodpinge suurus on 
an tu d  lam bile lig ilisa tud  lehel. A l l a  selle p inge ei tohi m inna, ku i ta h e ta k se  veel h ääd  h ää le tu g ev u st saada.

S am uti on k ä  see vale  kokkuhoid, ku i ta h e ta k se  
kuivelem enti uuesti laadida, m ida kaun is sageli k a tsu 
takse. P inge  võib küll p ä ra s t  laad im ist p isu t tõusta, 
kuid  a in u lt v ä g a  lüh ikeseks a jak s, m is ei ta su  m ingil 
juhul veeran d itk i laad im iskuludest. S am uti on tä ie s ti 
o ts ta rb e tu  v ana  ja  uue anoodpatarei kokkulülim ine, 
lootuses, e t siis on võim alik  v an a  aaioodpatareid kuni 
lõpuni ä r a  k asu ta d a . V ana anoodpatarei k u ju ta b  ene
ses su u r t ta k is tu s t, n ii e t  sageli ei sa a  iseg i a p a ra a 
dile ta rv ism in ev a t n o rm aalp inget k ä tte .

K üttevoolu  võib a in u lt sel teel kokku  hoida, kui 
vanad  lam bid  asendada uu tega , m is vähem  voolu ta r 
v itavad . E i ole v a s t liigne, kui m ainida, e t k uu lam ist 
lõpetades peab  k a tk e s ta m a  küttevoolu .

Vastuvõtja õige ärakasutamine
K ui om atak se  h ä ä  vastuv õ tja , siis o sa tag u  ted a  k a  

ig a ti ä r a  k asu tada . S uurem a k o rte r i puhul olgu kõi
gis tubades v a lju h ä ä ld a ja  ühendusklem m id, e t oleks 
võim alik  soovikorral igas kohas v a lju h ä ä ld a ja t üles 
seada. Mõni m eeter t r a a t i  ja  p a a r  se in ak on tak ti, siis 
on kõ ik ja l ra a d io v astu v õ tt võim alik. K asu tad es erilist 
k aug e lü lija t on võim alik  isegi ig a s t to a s t a p a ra a ti  
sisse- ja  välja lü lida.

Tähelepanu dünaamilise valjuhääldaja kasutamisel
E nne dünaam ilise v a lju h ä ä ld a ja  o stu  tu leb  teh a  

kindlaks, k as  v õ rkv astu võ tja l on alalisvoolu klem m id 
ergutisvoolu  saam iseks. K ui seda ei ole, siis peab  a i
n u lt sellise dünaam ilise va lju hää lda ja  ostm a, m illel on sisseeh ita tu d  om a ala lda ja . D ünaam iline v a lju h ä ä ld a ja  
ta rv ita b  n im elt e rg u tisek s a l a l i s t  voolu.

Valgustusantemi ja pikne
R aadiokuu lajad , kes k asu ta v ad  an ten n in a  valgus- 

tu svõ rku  ja  saavad" e lek trien erg ia t õ hu juh tm ete  kaudu.

peavad  p ikse lähenedes ap araad i lah u tam a  võrgust, e t välgu  sisselööm isel a p a ra a t  v iga  ei saaks.
Kui valjuhääldaja kliriseb,

siis peitub  v iga  reguleerim iskruvi vales asetuses, ehk 
—  e riti vanade v a lju h ä ä ld a ja te  juu res  —  paberm em b- 
raan is. A ja  keste l võib paberisse lõhe tekk ida . Sel ju 
hul tu leb  v an a  m em braan  asendada uuega.

Mida tähendab lambi „tõus“?
K o nstan tse  anoodpinge juu res iga  võre-eelpinge 

m uutus k u tsu b  esile anoodvoolu m uutuse. Tõus on 
anoodvoolu juu rdekasvu  ja  võre-eelpinge juu rdekasvu  
su h te  arvu line väljendus. Tähendus „ tõus“ põhjeneb 
g raafilise l ku ju tu sel, se s t m ida suurem  on ülem al nim e
ta tu d  suhe, seda jä rsu m a k s  m uutub  kõvera  tõus. Lam bi 
tõusu  m õõdetakse mA/V, M ida suurem  ta  on, seda suurem  on lam bi võim endustegur. K ui ühevoldiline võre- 
eelpinge m uutus k u tsu b  esile 0,5 m A  anoodvoolu m uu
tuse, siis on tõus 0,5 : 1 =  0,5 mA/V.

Kunas segavad kõrgepingeliinid?
M aalasuvad  raad iokuu lajad , kui nad  kuulevad  val

ju h ää ld a jas  segam isi, arvavad, e t see on tin g itu d  lähedal a su v a s t kõrgepinge liinist. S iinkohal peam e ag a  
m ainim a, e t kõrgepinge liin võib a inu lt siis segada, kui 
iso laato rid  pole korras. Sageli tu levad  tug iiso laa to rite  
juu res  vead  esile, m is p õh ju stavad  voolu ü lem inekut 
ju h tm e s t m aasse . Seega võib v igane iso laa to r kogu 
üm bruskkonnas v as tu v õ ttu  segada.

Tugevajõulise tuuleturbiin- akkulaadija
moDtaashjoonised (arvult 52) on saadaval
„RAADIO“ TALITUSES 
Narva maantee 27.

Hind 50 senti. Ehituskirjeldus„Raadios“ nr.ll7 .

„R aadio  isa“ surnud. Ing lism aa l su ri 13. aprillil 
Ing lise  ringhäälingu  o rg an iseerija  F . G. K  e 11 a  w  a  y, 
kellel on Ing lism aa raad ioareng us n ii suured  teened, e t 
ted a  nende eest ü ld iselt k u tsu ti  „raad io -isaks“ .

U us P o rtu gaa lla  saa tejaa m  te g e v u se s . Hiljuti hakkas igal teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval saatekava levitama üks uus Portugaalla saatejaam, alga- des igal õhtul umbes kella pool 10 paiku. Kuulutused temas toimuvad portugaalla-, hispaania-, inglise- ja prantsusekeeles. Prantsusekeeles kuulutab jaam ennast järgmiselt: ,Allo, ici la station portugaise CTICM, près de Lisbonne“.
R ingh ääiingu-öö . Mõne aja eest asutatud Prantsuse raadioajakirjanike ühing kavatseb käesoleva kuu jooksul korraldada „ringhäälingu-öö“, mil Prantsuse saatejaamade mikrofonide ees esineksid tuntuimad kunstnikud.

V äljaand ja : ü le riik lin e  E e s ti R aadioühing  
V a s tu ta v  to im eta ja : D r. H . M äe

RAADIO, tYT.lRRTTKT.TKTT E E S T I RAADIO Ü H IN G Ü  H Ä Ä LEK A N D JA  ★ T oim etuse ja  ta litu se  aad ress : 
TA LLIN N , N a rv a  mait. 27, telef. E T K  32. A v atud  kella  11— 1 ★ TeU lnüshind: a a s ta s  4.50, 6 kuud  2.40, 3 kuud 
1.20 ja  1 kuu  0.40 k r. Tellim isi võ tavad  v a s tu  kõik  p ostkon to rid  ★ K u u lu tu ste  h innad : 60, 80 ja  90 k r. Ihk. 
K uulu tusi võetakse  v a s tu  ta litu se s  ü k sik n u m b ri h ind  10 sen ti

Eeati tlhistrüklkoda, Tallinnas 1933


